
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 32/2019 

 

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N.  32  del Registro delle deliberazioni                                                            Seduta del 15/05/2019  

 

OGGETTO: Accordo di partenariato con il Comune di Savona per la realizzazione di servizi 

educativi estivi per l’infanzia anno 2019 

L'anno duemiladiciannove addì quindici del mese di maggio alle ore 14,30 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Consigliere Sig.ra Ilenia Porro P  

Consigliere Sig. Claudio Sabattini  P  

Consigliere Sig.ra Loredana Scalmana P  

Assiste il Direttore Francesco Cazzato.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi nella Sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

E’ presente il Revisore Unico Rag. Ciro Fierro. 

 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 32/2019 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

 

 l’Azienda negli anni 2017 / 2018, aveva sottoscritto con il Comune di Savona un protocollo 

d’intesa per la realizzazione di servizi educativi per l’infanzia durante il periodo estivo; 

  Il Comune di Savona, che gestisce i servizi educativi per l’infanzia, ha chiesto la 

collaborazione dell’azienda nella realizzazione di centri estivi per minori finalizzati a 

fornire uno spazio ludico-educativo ed un supporto  per bambini appartenenti a nuclei 

familiari savonesi per il periodo estivo 2019;  

 tali attività rientrano specificatamente negli scopi statutari dell’azienda; 

Che: 

 il Comune di Savona, a seguito della proposta progettuale presentata dall’azienda, ha 

deciso di affidare la realizzazione di detti centri estivi all’azienda  impegnandosi a 

trasferire un contributo finalizzato al sostegno sussidiario per l’organizzazione e la 

gestione del servizio in questione nella misura definita per il servizio della durata di due 

mesi e a verificare, ed eventualmente a sostenere, ulteriori esigenze dei singoli minori con 

disabilità; 

 i compiti dell’azienda e del comune di Savona sono dettagliatamente specificati 

dall’accordo per i servizi educativi per l’infanzia, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Precisato che non si tratta, ovviamente, di procedere a meri affidamenti della gestione di servizi, in 

una prospettiva tipicamente privatistica, bensì di integrare funzioni, competenze e risorse 

nell’ambito dei rispettivi compiti istituzionali così come previsto dall’articolo 15 della legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii., che stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” che, all’articolo 5, chiarisce che un 

accordo concluso esclusivamente tra due o più amministrazioni non rientra nell'ambito di 

applicazione del codice; 

 

  

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 32/2019 

 

D E L I B E R A 

 

o di approvare, sulla base delle citate premesse e motivazioni qui integralmente richiamate, 

l’accordo allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che 

definisce i compiti dell’azienda e del comune di Savona; 

o di autorizzare, conseguentemente, il Presidente alla stipula dell’atto di cui al sopracitato 

punto. 

o di delegare alla propria società strumentale, Opere Sociali Servizi S.p.A., l’organizzazione 

e la gestione del servizio, con rendiconto delle spese sostenute senza remunerazione alcuna. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

IL PRESIDENTE 

 

           F.TO GIOVANNI DE FILIPPI      

        

 

 

          IL DIRETTORE   

    

              F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 32/2019 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 22 MAGGIO 2019 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 22 MAGGIO 2019 

      

                                                                                          IL DIRETTORE  

              F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                         

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                  ________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 32/2019 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 32  DEL 15 MAGGIO 2019 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                           IL DIRETTORE  

    F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

                                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                              

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                           _____________________ 

         

 Responsabile del procedimento              Estensore del provvedimento                                                 

       

F.TO FRANCESCO CAZZATO                                                              _____________________               

 


